



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月23日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション 上場取引所 東・名  
 コード番号 6345 URL https://www.aichi-corp.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山岸 俊哉  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 奥村 匡 (TEL) 048-781-1111  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 2024年5月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月17日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	53,129	△12.4	6,341	△13.7	7,018	△12.4	5,270	△11.5
2023年3月期	60,678	7.2	7,351	7.1	8,016	3.6	5,958	5.5

(注) 包括利益 2024年3月期 6,672百万円(18.1%) 2023年3月期 5,651百万円(△3.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	70.26	—	6.6	7.4	11.9
2023年3月期	79.16	—	7.7	8.6	12.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 443百万円 2023年3月期 375百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	94,921	81,789	86.2	1,096.95
2023年3月期	95,695	78,573	82.1	1,044.71

(参考) 自己資本 2024年3月期 81,789百万円 2023年3月期 78,573百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	7,111	32,763	△3,551	42,131
2023年3月期	4,508	△2,253	△3,225	5,727

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	17.00	—	19.00	36.00	2,707	45.5	3.5
2024年3月期	—	19.00	—	21.00	40.00	2,994	56.9	3.7
2025年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00		53.3	

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	58,000	9.2	7,100	12.0	7,600	8.3	5,600	6.3	75.11

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 - 社（ - ） 、除外 - 社（ - ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	74,570,000株	2023年3月期	75,211,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期	9,697株	2023年3月期	375株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	75,010,765株	2023年3月期	75,268,286株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	52,956	△11.7	6,218	△14.7	6,452	△21.8	4,701	△26.0
2023年3月期	59,981	6.9	7,287	6.3	8,253	16.3	6,354	25.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	62.68		-					
2023年3月期	84.43		-					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	89,777		76,038		84.7	1,019.82		
2023年3月期	92,071		74,650		81.1	992.55		

(参考) 自己資本 2024年3月期 76,038百万円 2023年3月期 74,650百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限撤廃等によるインバウンド需要の拡大や好調な企業業績を背景に日経平均株価は34年ぶりに最高値を更新し、経済・社会活動の正常化が緩やかに加速し回復基調となりました。さらには、日銀のゼロ金利政策の解除もあり、長期間続いたデフレ局面からインフレへ局面への転換期を迎えております。

一方、長期化するウクライナ情勢、中東地域を巡る地政学的リスクの高まり、2024年問題を起因とする物流費・人件費をはじめとしたさまざまなコスト増加および中国経済の悪化等、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、当連結会計年度から顕在化した部品調達リスクがほぼ解消していたものの、第4四半期に当社の主力であるトラックマウント式高所作業車用シャシの認証遅れが発生し、原材料価格やエネルギーコストの高止まりの影響も継続していることから、引き続き大変厳しい経営環境で推移いたしました。

この様な状況の中、特装車の売上は、小型自走式高所作業車につきましては好調な建築需要を背景に前連結会計年度比で上回ったものの、トラックマウント式高所作業車につきましてはトラックメーカーのモデルチェンジに伴う供給遅延および認証遅れやそれに伴う受注活動の影響等もあり前連結会計年度比で減少いたしました。また、サービス事業におきましても同様の影響により前連結会計年度比で減少となり、売上高は前連結会計年度と比べ減収となりました。

また、利益につきましても、費用の削減や製造コストの低減をはじめ、全社のムダの削減と業務の効率化等、あらゆるコスト削減活動を行ってまいりましたが、売上高の落ち込みの影響をカバーしきれず、前連結会計年度と比べ減益となりました。

この結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高は前期を75億49百万円(12%)下回る531億29百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前期を71億10百万円(15%)下回る402億2百万円、部品・修理売上高は前期を3億93百万円(3%)下回る123億16百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前期を10億9百万円(14%)下回る63億41百万円、経常利益は前期を9億97百万円(12%)下回る70億18百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は前期を6億88百万円(12%)下回る52億70百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて17億24百万円減少し、658億28百万円となりました。これは主に、現金及び預金が409億68百万円、受取手形が19億79百万円、商品及び製品が17億54百万円、仕掛品が3億91百万円増加したものの、預け金が378億65百万円、売掛金が83億72百万円、流動資産のその他の未収収益が7億58百万円減少したことなどによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べて9億50百万円増加し、290億93百万円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具(純額)が2億84百万円減少したものの、固定資産の投資その他の資産のその他の出資金が7億5百万円、退職給付に係る資産が6億円増加したことなどによります。

この結果、総資産合計は前連結会計年度末に比べて7億73百万円減少し、949億21百万円となりました。

#### ② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べて39億85百万円減少し、109億10百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が28億76百万円、未払法人税等が5億23百万円、流動負債のその他の未払消費税等が2億37百万円減少したことなどによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べて3百万円減少し、22億22百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が6億87百万円増加したものの、退職給付に係る負債が6億60百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて39億89百万円減少し、131億32百万円となりました。

#### ③ 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べて32億15百万円増加し、817億89百万円となりました。これは主に、利益剰余金が18億21百万円、退職給付に係る調整累計額が8億48百万円、為替換算調整勘定が4億10百万円増加したことなどによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は421億31百万円となり、前期末に比べて364億3百万円(636%)増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、前期末に比べて26億2百万円増加し、71億11百万円となりました。

主な資金の増加要因は、売上債権の減少額112億82百万円などです。また主な資金の減少要因は、仕入債務の減少額45億11百万円、棚卸資産の増加額20億89百万円、退職給付に係る負債の減少額8億31百万円などです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果得られた資金は、前期末に比べて350億16百万円増加し、327億63百万円となりました。

主な資金の増加要因は、預け金の純減額352億円などです。また、主な資金の減少要因は、有形及び無形固定資産の取得による支出2億82百万円などです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、前期末に比べて3億26百万円増加し、35億51百万円となりました。

主な資金の減少要因は、自己株式の取得による支出2億67百万円、配当金の支払額67百万円などです。

(4) 今後の見通し

次期の経済見通しにつきましては、日銀のゼロ金利政策の解除によるインフレ局面への転換および2024年問題に起因とする物流費・人件費等のコスト上昇および人手不足を背景とした供給制約等の懸念材料も見込まれ、景気の先行きは不透明な状況が継続するものと思われま

す。次期の連結業績の予想といたしましては、第4四半期に発生したトラックマウント式高所作業車用シャシの認証遅れの課題解決の目途も立ち、中期経営計画に掲げた、事業拡大と収益拡大の取り組みの強化に注力することにより、売上高580億円、営業利益71億円、経常利益76億円、親会社株主に帰属する当期純利益56億円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上を目的に、将来の国際会計基準(International Financial Reporting Standards)適用に備えて検討を行っております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,162,162	42,131,006
預け金	37,865,486	-
受取手形	3,408,581	5,388,054
売掛金	20,063,056	11,690,930
商品及び製品	1,065,423	2,819,650
仕掛品	1,251,898	1,643,386
原材料及び貯蔵品	1,486,946	1,562,785
その他	1,249,447	592,449
流動資産合計	67,553,002	65,828,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,505,384	20,094,861
減価償却累計額	△12,890,269	△13,439,088
建物及び構築物（純額）	6,615,115	6,655,773
機械装置及び運搬具	9,957,769	10,243,708
減価償却累計額	△8,261,419	△8,831,923
機械装置及び運搬具（純額）	1,696,350	1,411,784
工具、器具及び備品	2,963,989	3,057,019
減価償却累計額	△2,788,596	△2,857,974
工具、器具及び備品（純額）	175,392	199,044
土地	8,523,400	8,522,521
リース資産	747,944	732,253
減価償却累計額	△485,104	△505,936
リース資産（純額）	262,839	226,317
建設仮勘定	341,940	134,614
有形固定資産合計	17,615,039	17,150,055
無形固定資産	601,208	651,201
投資その他の資産		
投資有価証券	6,959,086	7,066,511
退職給付に係る資産	-	600,466
その他	2,973,787	3,630,421
貸倒引当金	△6,653	△5,301
投資その他の資産合計	9,926,220	11,292,097
固定資産合計	28,142,468	29,093,354
資産合計	95,695,470	94,921,617

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,248,973	7,372,886
リース債務	94,148	72,642
未払法人税等	1,385,807	862,617
役員賞与引当金	38,000	38,000
製品保証引当金	153,065	133,476
その他	2,975,807	2,430,428
流動負債合計	14,895,802	10,910,051
固定負債		
リース債務	214,152	183,348
繰延税金負債	695,862	1,383,340
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
退職給付に係る負債	660,461	-
その他	39,142	39,511
固定負債合計	2,225,920	2,222,503
負債合計	17,121,723	13,132,554
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	54,606,278	56,428,242
自己株式	△313	△8,939
株主資本合計	74,954,632	76,767,970
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,882,938	4,025,637
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	808,182	1,218,929
退職給付に係る調整累計額	552,038	1,400,570
その他の包括利益累計額合計	3,619,115	5,021,092
純資産合計	78,573,747	81,789,062
負債純資産合計	95,695,470	94,921,617

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	60,678,851	53,129,278
売上原価	47,627,170	41,350,074
売上総利益	13,051,681	11,779,203
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	479,842	519,553
広告宣伝費	72,348	79,936
販売手数料	33,027	18,000
役員報酬	74,277	77,178
給料手当及び賞与	2,182,919	2,123,220
役員賞与引当金繰入額	33,647	34,591
退職給付費用	142,486	100,998
福利厚生費	506,773	457,976
通信交通費	251,419	272,583
減価償却費	315,446	298,976
修繕費	71,617	71,925
賃借料	170,832	143,307
研究開発費	478,312	424,499
その他	887,419	814,839
販売費及び一般管理費合計	5,700,370	5,437,588
営業利益	7,351,310	6,341,615
営業外収益		
受取利息	10,724	19,402
受取配当金	172,863	174,111
為替差益	56,844	7,492
持分法による投資利益	375,337	443,652
雑収入	51,487	34,566
営業外収益合計	667,258	679,226
営業外費用		
雑損失	2,492	1,992
営業外費用合計	2,492	1,992
経常利益	8,016,076	7,018,849



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	755	763
投資有価証券売却益	406,591	469,008
特別利益合計	407,347	469,771
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	170	-
固定資産除却損	6,461	998
投資有価証券評価損	6,650	-
減損損失	606	415
関係会社整理損	28,491	-
損害賠償金	104,011	-
特別損失合計	146,393	1,414
税金等調整前当期純利益	8,277,030	7,487,206
法人税、住民税及び事業税	2,177,077	1,987,427
法人税等調整額	141,849	229,699
法人税等合計	2,318,927	2,217,127
当期純利益	5,958,103	5,270,078
親会社株主に帰属する当期純利益	5,958,103	5,270,078

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	5,958,103	5,270,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△202,491	142,698
為替換算調整勘定	37,184	182,567
退職給付に係る調整額	△153,242	848,531
持分法適用会社に対する持分相当額	12,262	228,179
その他の包括利益合計	△306,286	1,401,977
包括利益	5,651,817	6,672,056
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,651,817	6,672,056
非支配株主に係る包括利益	-	-

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,425,325	9,923,342	52,416,619	△646,937	72,118,350
当期変動額					
剰余金の配当			△2,790,323		△2,790,323
親会社株主に帰属する当期純利益			5,958,103		5,958,103
自己株式の取得				△331,569	△331,569
自己株式の処分		△8		78	70
自己株式の消却		△978,113		978,113	-
利益剰余金から資本剰余金への振替		978,121	△978,121		-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	2,189,659	646,623	2,836,282
当期末残高	10,425,325	9,923,342	54,606,278	△313	74,954,632

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	4,085,430	△1,624,044	758,735	705,280	3,925,401	76,043,752
当期変動額						
剰余金の配当						△2,790,323
親会社株主に帰属する当期純利益						5,958,103
自己株式の取得						△331,569
自己株式の処分						70
自己株式の消却						-
利益剰余金から資本剰余金への振替						-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△202,491	-	49,447	△153,242	△306,286	△306,286
当期変動額合計	△202,491	-	49,447	△153,242	△306,286	2,529,995
当期末残高	3,882,938	△1,624,044	808,182	552,038	3,619,115	78,573,747

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,425,325	9,923,342	54,606,278	△313	74,954,632
当期変動額					
剰余金の配当			△2,858,014		△2,858,014
親会社株主に帰属する当期純利益			5,270,078		5,270,078
自己株式の取得				△598,726	△598,726
自己株式の消却		△590,100		590,100	-
利益剰余金から資本剰余金への振替		590,100	△590,100		-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	1,821,963	△8,625	1,813,337
当期末残高	10,425,325	9,923,342	56,428,242	△8,939	76,767,970

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,882,938	△1,624,044	808,182	552,038	3,619,115	78,573,747
当期変動額						
剰余金の配当						△2,858,014
親会社株主に帰属する当期純利益						5,270,078
自己株式の取得						△598,726
自己株式の消却						-
利益剰余金から資本剰余金への振替						-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	142,698	-	410,747	848,531	1,401,977	1,401,977
当期変動額合計	142,698	-	410,747	848,531	1,401,977	3,215,315
当期末残高	4,025,637	△1,624,044	1,218,929	1,400,570	5,021,092	81,789,062

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	8,277,030	7,487,206
減価償却費	1,484,874	1,440,853
減損損失	606	415
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△105	△1,352
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△75,205	△19,588
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	-	△600,466
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	171,168	△660,461
受取利息及び受取配当金	△183,588	△193,514
持分法による投資損益(△は益)	△375,337	△443,652
投資有価証券売却損益(△は益)	△406,591	△469,008
投資有価証券評価損益(△は益)	6,650	-
為替差損益(△は益)	△233	△1,187
固定資産除売却損益(△は益)	5,876	234
売上債権の増減額(△は増加)	△4,867,428	6,414,625
棚卸資産の増減額(△は増加)	△97,425	△2,186,934
仕入債務の増減額(△は減少)	1,616,971	△2,894,893
損害賠償金	104,011	-
その他	307,942	776,418
小計	5,969,215	8,648,697
利息及び配当金の受取額	174,820	952,113
損害賠償金の支払額	△104,011	-
法人税等の支払額	△1,531,291	△2,489,172
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,508,733	7,111,638
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
預け金の純増減額(△は増加)	△1,900,000	33,300,000
投資有価証券の取得による支出	△100	-
投資有価証券の売却による収入	497,355	565,984
有形及び無形固定資産の取得による支出	△789,647	△1,072,594
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,329	9,085
その他	△64,501	△39,166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,253,563	32,763,309
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△331,569	△598,726
配当金の支払額	△2,790,323	△2,858,014
その他	△103,184	△95,009
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,225,076	△3,551,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,906	80,160
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△949,001	36,403,357
現金及び現金同等物の期首残高	6,676,649	5,727,648
現金及び現金同等物の期末残高	5,727,648	42,131,006

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどに関連する事業を行っており、当社グループの報告セグメントは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどの売上を基礎とした特装车および部品・修理であります。

特装车セグメントは、高所作業車等の新車販売事業であります。部品・修理セグメントは、高所作業車等のアフターサービス事業であります。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

内部売上高又は振替高は、市場実勢価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	特装車	部品・修理	計		
売上高					
外部顧客への売上高	47,313,092	12,709,357	60,022,450	656,401	60,678,851
内部売上高又は振替高	1,376,721	204,159	1,580,881	463	1,581,344
計	48,689,814	12,913,517	61,603,331	656,864	62,260,196
セグメント利益	8,722,700	4,140,714	12,863,415	123,364	12,986,779
セグメント資産	—	—	—	—	95,695,470
セグメント負債	—	—	—	—	17,121,723
その他の項目					
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	—	—	—	—	854,756

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

2 当社グループの各社は、それぞれが高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどの付帯業務に関連する事業を営んでおりますが、各報告セグメントは、売上区分ごとに区分しております。従いまして、各報告セグメントごとに資産・負債およびその他の項目に分配することが困難でありますので、合計金額のみ表示しております。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	特装車	部品・修理	計		
売上高					
外部顧客への売上高	40,202,618	12,316,273	52,518,891	610,387	53,129,278
内部売上高又は振替高	2,289,186	81,237	2,370,424	—	2,370,424
計	42,491,804	12,397,510	54,889,315	610,387	55,499,702
セグメント利益	7,518,120	4,122,891	11,641,011	109,065	11,750,076
セグメント資産	—	—	—	—	94,921,617
セグメント負債	—	—	—	—	13,132,554
その他の項目					
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	—	—	—	—	969,319

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の中古車販売および教育事業等であります。

2 当社グループの各社は、それぞれが高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどの付帯業務に関連する事業を営んでおりますが、各報告セグメントは、売上区分ごとに区分しております。従いまして、各報告セグメントごとに資産・負債およびその他の項目に分配することが困難でありますので、合計金額のみ表示しております。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

## 4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	61,603,331	54,889,315
「その他」の区分の売上高	656,864	610,387
内部取引消去	△1,581,344	△2,370,424
連結財務諸表の売上高	60,678,851	53,129,278

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	12,863,415	11,641,011
「その他」の区分の利益	123,364	109,065
内部取引消去	64,901	29,126
全社費用(注)	△5,700,370	△5,437,588
連結財務諸表の営業利益	7,351,310	6,341,615

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,044円71銭	1,096円95銭
1株当たり当期純利益	79円16銭	70円26銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	5,958,103	5,270,078
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する当期純利益(千円)	5,958,103	5,270,078
普通株式の期中平均株式数(千株)	75,268	75,010

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。